

Massakre på bevaringsværdige træer, med Sorø Kommunes billigelse

I lokalplan SK 51, omfattende den tidligere Ungdomsskole på Banevej 30 indsatte Kommunen denne bestemmelse:

” I detailplanlægningen skal der tages stilling til i hvilket omfang, bygherren vil bevare områdets større træer og levende hegn, jf. 9.2. De på Kortbilag 1 markerede træer (en Robinie og et bøgetræ der begge er ca. 100 år) skal søges bevaret/tænkes ind i den endelige bebyggelsesplan.”



Bøgetræet



Robinien

Den 10. januar 2018 var disse 2 træer dog de første, som blev fældet og i løbet af dagen og den følgende dag blev alle de resterende træer på den store, gamle grund fældet og hugget op til flis, ikke et eneste træ blev skånet, så det kunne indgå i den kommende bebyggelse. Selv ikke det meget smukke og gamle valnøddetræ, som stod i den gamle skolegård blev skånet, også det blev fældet og fjernet:



Valnøddetræet

DN Sorø havde forsøgt at formå Sorø Kommune til at sikre de bevaringsværdige træer i lokalplanen, idet DN Sorø i sit høringsvar bl.a. skrev: "... at lokalplanen skal have en formulering, så de større træer i området **skal** bevares og ikke blot **søges** bevaret, som den nuværende formulering tilsiger". Havde Sorø Kommune lyttet til DN Sorø ville de flotte træer stå der endnu, men Kommunens svar var afvisende:

"Lokalplanforslaget lægger op til, at bygherre i forbindelse med ansøgning om et konkret byggeprojekt, indsender oplysninger om hvilke træer samt øvrig beplantning, der bevares indenfor lokalplanområdet. En fjernelse af eksisterende beplantning, skal tillades af Sorø Kommune. Lokalplanen sikrer derved at beplantning indenfor området ikke unødigt fjernes"

Som det ses af disse billeder har Sorø Kommune således godkendt en fjernelse af al beplantning.



Bøgetræet



Robinien



Valnødden?



Intet efterladt

Det synes at være en gennemført strategi i Sorø Kommune, at træer og dermed spredningskorridorer for fugle og dyr skal fjernes helt, for at erstattes med klippede græsplæner, evt. med enkelte nyplantede træer, se blot hvad der er sket med beplantningsbæltet ved Elmebjergvej/Centervej, hvor Kommunen via den nye lokalplan SK 58 vil godkende den ulovlige fældning af det gamle beplantningsbælte til fordel for græsarealer med flagstænger.



Elmebjergvej før rydningen (fra Google Maps)



Elmebjergvej efter rydning

Tilsvarende gælder i øvrigt også for den tidligere æbleplantage på Frederiksberg i Sorø, hvor der i "LOKALPLAN NR. 102 fra december 2005 Boligområde ved Liselund, Sorø" stod: "Beplantning skal anlægges efter en af Byrådet vedtaget plan, der skal tillige angive ellehegn og frugttræer der skal bevares og udtyndes.". Som bekendt blev der ikke bevaret så meget som et eneste af de gamle og vel-ydende æbletræer, ja end ikke vejnavnene antyder at der tidligere lå en veldreven æbleplantage på stedet.

Sorø d. 11. januar 2018

Rolf Lehrmann, næstformand